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حركة التجارة الخارجية السلعية غير النفطية

-عبر منافذ إمارة أبوظبي 

:تاريخ الإصدار

2020نوفمبر 

2021يوليو 
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والجويةحريةوالبالبريةالمنافذمندخلتالتيالنفطيةّغيرالسلعيةّالتجارةقيمةعنإحصاءاتالتقريرهذايقدّم

منتدخلالتيالنفطيةّغيرالسلعيةّالتجارةقيمةعنإحصاءاتالتقريرهذامنهايقدّمخرجتأوأبوظبيلإمارة

تجارةكلتمثلّلاالسلعتلكأنإلىالإشارةوتجدر.منهاخرجتأوأبوظبيلإمارةوالجويةوالبحريةالبريةالمنافذ

تالإمارامنافذعبرتتمالخارجيةأبوظبيتجارةمنجانبا  هناكأنّ إذالخارجي،العالممعالنفطيةغيرأبوظبي

.الأخرىالإماراتمعالداخليةأبوظبيتجارةيتضمَّنلاالتقريرهذاأنّ كماالتقرير،هذايرصدهاولاالأخرى

تجاريةالالتدفقاتعلىالإحصاءاتوتقتصرالتقرير،فيالواردةالبياناتمصدرالجماركإدارة–الماليةدائرةوتعدّ 

لتدفقاتاهذهفيالتغيراتعلىالضوءالتقريرويسلطّ.الجماركإدارةاختصاصضمنالواقعةالمنافذفيالمسجّلة

.تصديرهوالمعادوالوارداتالنفطيةّغيرالصادراتتشملالتي

البلدانوحسب(HS)المنسقوالنظام،(BEC)الواسعةالاقتصاديةالفئاتتصنيفبنودلأهموفقا  البياناتوعُرضت

.تصديرهوالمعادوالوارداتالنفطيةّغيرللصادرات

الفنيةوالمفاهيمالأساسيةللمصطلحاتشرحا  التقريرهذانهايةفيالواردة’التوضيحيةّالملاحظات‘تقدّمكما

كلمّااتالملاحظهذهإلىبالرجوعالقراّءالسّادةوننصحالنفطيةّ،غيرالسلعيةّالتجارةإحصاءاتفيالمستخدمة

.حاجةالدعت

المقدمة
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%التغير 
نوفمبر-يناير

نوع التجارة الخارجية
2020 2019

%9.3- 85,245.3 94,003.9 الواردات

67,521.3 52,539.4 الصادرات غير نفطية

%32.9- 32,166.8 47,928.5

%4.9- 184,933.4 194,471.8 المجموع

49.1%

33.3%

17.6%

الواردات الصادرات غير نفطية المعاد تصديره

2020-2019نوفمبر،  لسنة -قيمة تجارة السلع غير النفطيةّ في الفترة من يناير :1الجدول 

مليون درهم

إدارة الجمارك–دائرة المالية : المصدر

:1الشكل 

إدارة الجمارك–دائرة المالية : المصدر

المعاد تصديره

2020الأهمية النسبية لحركة التجارة الخارجية السلعية غير النفطية،نوفمبر 

%28.5
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المعاد تصديرهالواردات الصادرات غير نفطية

2020 2019

1
6
,8

3
8
.0

1
6
,9

2
3
.4 2
0
,4

3
1
.0

1
8
,8

5
8
.4

1
5
,6

4
0
.5

1
6
,0

1
2
.8

1
3
,7

5
3
.4

1
1
,5

4
9
.2

1
7
,8

5
3
.8

1
7
,7

8
7
.5

1
9
,2

8
5
.5

1
8
,8

0
9
.8

1
8
,3

0
3
.8 2
1
,7

3
4
.1

1
8
,0

7
0
.2

1
4
,8

4
7
.6

1
7
,0

0
3
.1

1
5
,8

9
2
.4

1
6
,9

2
7
.0

1
9
,6

8
3
.2

1
6
,2

2
5
.6

1
6
,5

9
1
.0

1
9
,1

9
3
.8

4,000

20,000

0

10,000

12,000

2,000

14,000

16,000

18,000

6,000

22,000

8,000

يو
ون
ي

بر
تو
أك

ير
نا
ي

س
ط
س
غ
أ

بر
تو
أك

يو
ما

بر
م
بت
س

يو
ول
ي

يو
ما

ل
ري
أب

س
ار
م

بر
م
وف
ن

ير
را
فب

بر
م
س
دي

بر
م
بت
س

س
ط
س
غ
أ

يو
ول
ي

يو
ون
ي

ل
ري
أب

س
ار
م

ير
را
فب

ير
نا
ي

بر
م
وف
ن

مليون درهم

مليون درهم

2020-2019نوفمبر،  لسنة -قيمة التجارة السلعية غير النفطية في الفترة من يناير :3الشكل 

2020-2019قيمة تجارة السلع غير النفطيةّ في نوفمبر لسنة  :2الشكل 

إدارة الجمارك–دائرة المالية : المصدر

إدارة الجمارك–دائرة المالية : المصدر
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الوارداتالميزان التجاري مجموع الصادرات

2020         2019

مليون درهم

2020-2019نوفمبر،  لسنة -قيمة الميزان التجاري غير النفطي في الفترة من يناير :4الشكل 

أبوظبي-مركز الإحصاء: المصدر
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اليابان الولايات المتحدة الأمريكية المملكة العربية السعودية

0.0

:6الشكل 

إدارة الجمارك–دائرة المالية : المصدر

مليون درهم

مليون درهم

65.5%

مساهمة أهم عشرة 
شركاء تجاريين من 

إجمالي التجارة الخارجية 
السلعية غير النفطية

المعاد تصديره الصادرات غير نفطية الواردات

4,249.0

1,186.5

883.5

845.1

818.0

714.0

667.0

572.4

563.1

522.7

اليابان

الولايات المتحدة الأمريكية

عمان

المملكة العربية السعودية

الصين

مالي

الكويت

إيطاليا

مملكة البحرين

الهند

:5الشكل 

إدارة الجمارك–دائرة المالية : المصدر

2020أهم الشركاء التجاريين للتجارة الخارجية السلعية غير النفطية،نوفمبر 

2020أهم الشركاء التجاريين للتجارة الخارجية السلعية غير النفطية،نوفمبر 
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مليون درهم

إدارة الجمارك–دائرة المالية : المصدر

:8الشكل 

إدارة الجمارك–دائرة المالية : المصدر

مليون درهم

75.5%

70.9%

مساهمة أهم عشرة 
شركاء تجاريين من 
إجمالي الصادرات 
السلعية غير النفطية

مساهمة أهم 
عشرة شركاء 

تجاريين من إجمالي 
الواردات من السلع

2,917.7

692.4

532.5

439.6

418.3

395.9

319.7

315.7

234.1

204.6

هونغ كونغ

إيطاليا

المملكة العربية السعودية

مملكة البحرين

الصين

الولايات المتحدة الأمريكية

الكويت

عمان

الهند

اليمن

1,331.2

952.3

875.1

818.0

400.7

347.2

324.2

312.6

289.2

213.7

البرازيل

مالي

المملكة المتحدة

ألمانيا

الولايات المتحدة الأمريكية

الكونغو

عمان

الصين

اليابان

المملكة العربية السعودية

الصادرات )أهم الشركاء التجاريين لإجمالي الصادرات السلعية غير النفطية :7الشكل 
2020،نوفمبر (والمعاد تصديره

2020أهم الشركاء التجاريين للواردات،نوفمبر 
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1,300.32,420.2

1,293.9

2,793.8 8,828.7

169.4

31.7

أبوظبي–مركز الإحصاء : المصدر

أبوظبي–مركز الإحصاء : المصدر

مليون درهم

مليون درهم

في ( BEC)ة قيمة التجارة السلعيةّ غير النفطيةّ حسب الفئات الاقتصادية الواسع
2020-2019نوفمبر،  لسنة -الفترة من يناير

عدا )سلع انتاجية 
(معدات النقل الأغذية والمشروبات

معدات النقل 
وأجزاؤها وملحقاتها .م.م.لوازم صناعية غ

سلع استهلاكية 
.م.م.غ

وقود وزيوت التشحيم

.م.م.سلع غ

:2الجدول 

الواردات المعاد تصديره الصادرات غير النفطية السلع

2020 2019 2020 2019 2020 2019

6,307.7 5,653.2 3,003.3 2,794.3 5,422.9 5,568.5 الأغذية والمشروبات

35,375.5 39,485.5 3,061.1 4,872.6 56,862.6 40,785.3 لوازم صناعية غ،م،م،

405.1 521.2 50.6 72.5 309.8 288.8 وقود وزيوت التشحيم

19,153.1 14,364.8 6,573.1 8,929.8 1,255.6 2,123.6 عدا معدات )سلع انتاجية 
(النقل

17,322.6 22,372.1 14,292.6 22,134.9 592.2 643.7 معدات النقل وأجزاؤها 
وملحقاتها

6,567.5 11,357.1 5,103.7 8,885.0 3,044.7 3,121.7 سلع استهلاكية غ،م،م،

113.7 250.0 82.2 239.2 33.6 7.9 سلع غ،م،م،

85,245.3 94,003.9 32,166.8 47,928.5 67,521.3 52,539.4 المجموع

نوفمبر

2020

، (BEC)ة قيمة التجارة السلعيةّ غير النفطيةّ حسب الفئات الاقتصادية الواسع
2020نوفمبر 

:9الشكل 
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المنافذ البريةالمنافذ البحرية المنافذ الجوية

2020 2019

مليون درهم

، قيمة حركة التجارة السلعيةّ غير النفطيةّ حسب المنافذ الجمركية في نوفمبر
2020-2019لسنة 

:10الشكل 

إدارة الجمارك–دائرة المالية : المصدر
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:11الشكل 

33.9 الحرف الفنية

2.8 الصوتيات والسمعيات

75.8 التصميم

18.5 وسائل الأعلام الجديدة

1.2 الفنون التمثيلية

24.5 النشر مجموعة السلع الإبداعية

79.0 الفنون البصرية (HS)حسب تصنيف النظام المنسق 

225.6 الفضاء

255.2 أجهزة الكمبيوتر المكتبية

466.2 الاتصالات-الإلكترونيات 

67.0 الصيدلة

209.2 الأجهزة العلمية

17.3 الآلات الكهربائية

37.1 الكيمياء

السلع ذات التقنية العالية

188.6 الآلات غير الكهربائية

(4SITC)التصنيف الموحد للتجارة الدولية 

269.6 الحواسيب والأجهزة الملحقة بها

11.7 المكونات الإلكترونية

158.2 متنوع
(HS) المنسقالنظامتصنيفحسب

مليون درهم

319.2 معدات الاتصال

31.1 الأجهزة الإلكترونية الاستهلاكية

سلع تكنولوجيا المعلومات والاتصالات

ذ قيمة التجارة السلعيةّ غير النفطيةّ من السلع الإبداعية والتقنية عبر مناف
2020إمارة أبوظبي،نوفمبر 

أبوظبي-مركز الإحصاء: المصدر
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الملاحظات التوضيحية

الملاحظات الفنية

مصدر البيانات

رسلت إلى مركز الإحصاء -حُصِل على البيانات من دائرة المالية 
ُ
أجل أبوظبي من-إدارة الجمارك، ومن ثم عُولجت وأ

.مزيد من التدقيق والمراجعة وإعادة تصنيفها وفقا  للتصنيفات الإحصائية للتجارة الخارجية

التقييم

 (WCO):تماشيا  مع اتفاقية التقويم الخاصة بمنظمة الجمارك العالمية

لبلد المصدّر، بعد حساب التكاليف كافة حتى رصيف الميناء في ا( بما في ذلك المعاد تصديره)تُقدّر قيمة الصادرات 

، الذي يعبرّ عن قيمة الصادرات بما يشمل تكاليف الشحن الداخلي والتعبئة (fob) ’فوب‘وهو ما يطلق عليه 

.والتغليف

 .(cif) ’يفس‘وتقدّر قيمة الواردات بعد حساب التكاليف كافة، بما فيها تكلفة التأمين والشحن وهو ما يطلق عليه 

ع دوليا  مثل قيمة الواردات حتى حدود البلد المستورد، ويشمل تكاليف إضافية تظهر عند نقل البضائ’ سيف‘ويمثلّ 

.الشحن والتأمين

سياسة المراجعة

ارة الخارجية التقديرات الأولية للتج: تنشر تقديرات الإحصاءات الشهرية للتجارة الخارجية وفق الجدول الزمني التالي

ل المصدر الشهرية المستندة إلى بيانات إدارية والتي تكون غير مكتملة أو خاضعة لسياسة المراجعة اللاحقة من قب

ة ولا تدخل أية تحديثات إضافية على إحصاءات التجارة الخارجي.  تنشر بنهاية الشهر الثاني بعد شهر الإسناد

)سنة الإسناد (الشهرية إلى أن يستكمل المصدر بياناته بعد أربعه أشهر من نهاية السنة التقويمية المرجعية

جيات جديدة والجدير بالذكر أن هذه السياسات ضرورية لعكس التغييرات في التعريفات، التصنيفات أو لتطبيق منه

.ومحسنة تم اعتمادها أو لتضمين بيانات جديدة

ملاحظات على الفقرات والجداول

.في الجداول جميعها إلى الأرقام المقربّة( سواء في المستويات أو النسب المئوية)تستند التغييرات 

ي عبرّ الأهميةّ النسبية هي عبارة عن حصةّ قيمة المجموعة الفرعية من القيمة الإجمالية للمجموعات جميعها، الت

.عنها كنسبة مئوية

جة قد تكون هناك فروق في المجاميع والنسب نتي. )بعض المجاميع لا تتساوى مع المفردات بسبب التقريب

.(العمليات الحسابية

:الرموز المستخدمة

تعني أن القيمة غير موجودة  ’-‘

.قريبة من الصفرتعني أن القيمة  ’0‘

.غير محددة ولم ترد في مكان آخر :.م.م.غ
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المصطلحات

التصنيفات

تصنيف النظام : ماعُرِضت إحصاءات التجارة السلعيةّ غير النفطيةّ بالتوافق مع التصنيفين الدوليين الأساسيين وه

(.  BEC)ة ، وتصنيف الفئات الاقتصادية الواسع((HSالمنسق لتصنيف وتبويب السلع 

ويب السلع يمكن للمستخدمين الحصول على بيانات التجارة الخارجية مفصلة وفقا للنظام المنسق لتصنيف وتب

HS))بوب عليه ويعتبر النظام المنسق لتصنيف وتبويب السلع الأساس الذي تصنف وت. أبوظبي-من مركز الإحصاء

.بوظبيأ-البضائع في إدارة الجمارك

التجارة السلعيةّ

خصم منه، تشمل إحصاءات التجارة السلعيةّ قيمة السلع التي تُضاف إلى مخزون الموارد المادية لإمارة أبوظبي أو ت

ويشير مصطلح التجارة السلعيةّ في هذا التقرير إلى حركة. سواء بالدخول إلى أراضي الإمارة أو الخروج منها

.التجارة عبر منافذ إمارة أبوظبي فقط، ما يعني أنها لا تشمل أي تعاملات تتم من خلال الإمارات الأخرى

لتبادل السلعيا

.هو عبارة عن حركة التجارة الخارجية السلعية من الصادرات والواردات وإعادة التصدير، عبر منافذ إمارة أبوظبي

الـواردات

، ما هي عبارة عن السلع التي تدخل المنطقة الجمركية والاقتصادية لإمارة أبوظبي واردة  من مختلف أرجاء العالم

عدا الإمارات الأخرى في الدولة، سواء دخلت هذه السلع مباشرة أو سُحبت من مخازن الإيداع الجمركي أو الإدخال 

.يالمؤقت أو المناطق الحرة داخل الدولة، وخُلِّصَت جمركيا  لتصبح جزءا  من الرصيد السلعيّ لإمارة أبوظب

المعاد تصديره 

لسلعيّ يمثلّ السلع التي تسُتورد من الخارج وتدخل المنطقة الجمركية والاقتصادية وتصبح جزءا  من الرصيد ا

. للإمارة ثم يعاد تصديرها كما هي دون أي تعديل عليها إلى خارج الدولة

الصادرات غير النفطيةّ

ام من هذه باستثناء النفط الخ)هي تلك السلع المنتجة محليا  بالكامل أو التي تسهم الموارد المحلية في إنتاجها 

ن رصيدها وتخرج من المنطقة الجمركية والاقتصادية لإمارة أبوظبي باتجاه العالم الخارجي لتشكلّ خصما  م( السلع

.وقد تتضمّن الصادرات غير النفطيةّ بضائع أنتجت جزئيا  في إمارات الدولة الأخرى. السلعيّ 

إجمالي الصادرات

.هو مجموع قيمة الصادرات غير النفطية والمعاد تصديره
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الميزان ا
الميزان التجاري

فائض في هو الفرق بين القيمة الكلية للصادرات والواردات السلعية، وعندما تكون قيمة الصادرات أكبر يقال أن هناك

.الميزان التجاري وعندما تكون قيمة الواردات أكبر يقال أن هناك عجز في الميزان التجاري

التقديرات الأولية 

د تنقح بمجرد وينبغي أن يدرك مستخدمو التقديرات الأولية أنها ق. تقديرات تستند فقط إلى مصادر ثانوية للبيانات

.جمع البيانات من المصادر الأولية
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إخلاء المسؤولية وشروط الاستخدام

لمجتمع أبوظبي بإصدار الإحصاءات لتلبية احتياجات الجهات الحكومية والأفراد ومختلف فئات ا-يقوم مركز الإحصاء

اء أبوظبي مسؤولا  عن أية خسائر أو أضرار تلحق بالمستخدمين جر-ولا يعد مركز الإحصاء. ومؤسسات الأعمال

وعليه، فإن مسؤولية استخدام.سوء استخدام الإحصاءات المقدمة على الموقع بحسن نية من قبل المركز

دم بأنه الإحصاءات الرسمية في أي وقت محدد أو لأية أغراض بعينها تقع على عاتق المستخدمين، ويُقر المستخ

سيطرة يعفي ويُخْلِي مسؤولية المركز من الالتزامات القانونية المتعلقة بالأخطاء التي قد تحدث خارج نطاق

ه نتيجة  المركز أو دون علمه كما يتنازل عن حقه في الحصول على تعويضات مقابل الخسائر والأضرار التي قد تلحق

.لذلك الخطأ

لإشارة أبوظبي محمية بموجب حقوق النشر والتأليف إلا عند ا–تعُد الاحصاءات الرسمية الصادرة من مركز الإحصاء

ول على إذن لغير ذلك، ويجوز للمستخدمين استنساخ محتويات الموقع كليا  أو جزئيا  بمختلف الوسائل دون الحص

 :خاص من مركز الإحصاء، شريطة الإقرار بصدورها عن المركز، وذلك بإيضاح ما يلي

أبوظبي، وسنة النشر، واسم المنتج، ورقم الفهرسة، فترة الإسناد ورقم الصفحة أو-مركز الإحصاء: المصدر

.الصفحات

معلومات إضافية 

: الإحصاءات الرسمية الأخرى، يرجى إرسال بريد إلكتروني إلىالنشرة أولمزيد من المعلومات حول 

info@scad.gov.ae، أبوظبي–زيارة موقع مركز الإحصاء أو  :https://www.scad.gov.ae

mailto:info@scad.gov.ae
http://www.scad.gov.ae/



